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Aus der Werkstatt der Thurgauischen Naturfor-
sehenden Gesellschaft (2. Teil: 1950-1976)

Paul Roth
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In der folgenden Zusammenstellung sind alle Arbeiten erfaßt, die von 1950 bis
1976 in den «Mitteilungen der Thurgauischen Naturforschenden Gesellschaft»
veröffentlicht wurden. (Ein ähnliches Verzeichnis für die Jahre von 1857 bis 1947

findet sich im 35. Heft/1950, S. 33-63.)

A. Chronologische Ordnung

B. Thematische Ordnung

C. Verzeichnis der Verfasser

A. Chronologische Ordnung

35. «eft/7S5ö

E. Leutenegger:
Veränderliche und neue Sterne 5-15
E. Geiger:
Petrographische Untersuchungen von Steinwerkzeugen aus
thurgauischen Pfahlbausiedlungen 16-31
H. Tanner:
Aus der Werkstatt der thurgauischen naturforschenden Gesellschaft.
(Zusammenstellung der in den «Mitteilungen der Thurg. Naturforschenden
Gesellschaft», Heft 1-34, erschienenen Publikationen.) 32-63
H. J. Tanner:
Klimatologische Beobachtungen in Südostkolumbien 64-69
K. Kaufmann :

Betrachtungen zur Axiomatik der affinen Geometrie 70-73
H. Tanner:
Ein interessanter Vorfall (Spinnen) 74
H. Tanner:
Nekrolog Dr. h. c. Emil Bächler 77-78
Vereinsnachrichten 79-86

35 Aeft/7353

A. Weber:
Die Grundwasserverhältnisse des Kantons Thurgau (mit einer Karte der
öffentlichen Grundwassergebiete des Kantons Thurgau) 3-125
S. Dannacher:
Vergleich linearer Kurvenstücke zur quantitativen Bestimmung einer

Stoffkomponente in der analytischen Chemie 127-131
H. Hugentobler:
Neue Erstfunde von Pflanzen im Thurgau und neue Standorte seltener
Pflanzenarten des Kantons 132-143

0.Jaag:
Geheimrat Prof. Dr. Wilhelm Schmidle zum Gedenken 147-149
Vereinsnachrichten 150-152
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37. Weft/7354

E. Leisi:

Nekrolog Dr. Heinrich Tanner 2 - 6

E. Leutenegger:
100 Jahre Thurgauische Naturforschende Gesellschaft 7-26
Vereinsnachrichten 27- 32
A. Zimmermann:
Die Entwicklung der Hautfarbe beim Neger vor der Geburt 33-71
H. Hugentobler:
Die Adventiv- und Ruderalflora des Kantons Thurgau 72-133
0. Bandle:
Die Naturlandschaft im Lichte der Flur- und Ortsnamen 134-166
E. Geiger:
Der Block von Oberhausen 167-171
S. Dannacher:
Mathematische Analyse eines chemischen Vorganges 172-179
E. Leutenegger:
Zur Berechnung von Meteorbahnen 180-190

33. Weft/7353

H. Hugentobler:
Beitrag zur Kenntnis der Käferfauna des Thurgaus 5-116
E. Geiger:
Eiszeitfracht nördlich Neukirch an der Thür 117-121

Nekrolog Dr. E. C. Philippe 125-126
Vereinsnachrichten 127-136

33. Weft/7356

K. Braschler, O. Lengweiler, G. Feldmann und V. Egli:
Die Vögel des Märwiler Rieds 7-19
W. Dütschler:
Organisation und Arbeitsprogramm der Thurgauischen
Bodensee-Untersuchungsstelle 21-27
E. Geiger:
Die erratischen Blöcke im Thurgau 29-37
A. Schläfli:
Untersuchungen Ober den Refraktometerwert und das

spezifische Gewicht des Zellsaftes 39-47
T. Schumacher:
Luftbildinterpretation in der Landschaftskunde (dargestellt am Beispiel
der oberthurgauischen Hochäcker) 49-70
C. Hagen:
Nekrolog Dr. med. dent. Kasimir Wiki 73-74
Vereinsnachrichten 75-85

fianc/ 40/ 7372

A. Fankhauser:
Glaube und Naturwissenschaft im Wandel der Zeit 5-14
R. Kuhn:
Aspekte der Psychiatrie und das Wirken Ludwig Binswangers 15-17

101



A. Schläfli:
Vegetationskundliche Untersuchungen am Barchetsee und weiteren
Toteisseen der Umgebung Andelfingens
F. Klötzli und A. Schläfli:
Das Pflanzenschutzgebiet Schaarenwiese
H. Eggenberger:
Das Naturschutzgebiet Hudelmoos
W. Sauter:
Orthopterenfunde aus dem Thurgau
H. E. Schöttli:
Die Grenzgänger im Kanton Thurgau
R. Kuhn:
Nekrolog Dr. med., Dr. med. et phil. h. c. Ludwig Binswanger
C. Hagen :

Nekrolog Dr. h. c. Ernst Geiger
C.Hagen :

Nekrolog Dr. h. c. Wilhelm Fröhlich
B. Meyer und C. Hagen:
Prof. Dr. Ernst Leisi zum Gedenken
Vereinsnachrichten

Sand 47/7376

W. Matheis:
Beiträge zur Kenntnis der Discomycetenflora des Kantons Thurgau
Einige Discomyceten vom Barchetsee
B. Schmid:
Floristische Untersuchungen im «Neuweiher» bei Kreuzlingen
K. Grimm und R. Löhle:
Die Schmetterlinge der Lengwiler Weiher und ihrer Umgebung
R. Löhle:
Vom Nachtfalterfang mit Mischlichtlampe in Müllheim
J. Weber:
Die Rhopalocerenarten der Gemeinde Weinfelden im Jahre 1972

H. Leuzinger:
Die Wasser- und Sumpfvögel am Ägelsee bei Niederwil
H. R. Keusen:
Neue quartärgeologische Erkenntnisse von Baugrunduntersuchungen
für die N 7 im Kanton Thurgau
A. Schläfli:
Aus dem Thurgauischen Naturwissenschaftlichen Museum
P. Hui:
Nekrolog Prof. Dr. med. Walter Rudolf Heß
R.Kuhn:
Nekrolog Dr. med. Adolf Zolliker
Vereinsnachrichten

B. Thematische Ordnung

Sofa/?/7r

Thurgauische Flora und Vegetation
H. Hugentobler:
Neue Erstfunde von Pflanzen im Thurgau und neue Standorte
seltener Pflanzenarten des Kantons
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H. Hugentobler:
Die Adventiv-und Ruderalflora des Kantons Thurgau 37. 72-133
A. Schlaflï :

Vegetationskundliche Untersuchungen am Barchetsee und weiteren
Toteisseen der Umgebung Andelfingens (mit einer Vegetationskarte) 40. 19-84
F. Klötzli und A. Schläfli:
Das Pflanzenschutzgebiet Schaarenwiese 40. 85-100
H. Eggenberger:
Das Naturschutzgebiet Hudelmoos 40. 101-108
B. Schmid:
Floristische Untersuchungen im «Neuweiher» bei Kreuzlingen
(mit einer Vegetationskarte) 41. 23-48

Kryptogamen
W. Matheis:
Beiträge zur Kenntnis der Discomycetenflora des Kantons Thurgau
Einige Discomyceten vom Barchetsee 41. 5-22

Verschiedenes
A. Schläfli:
Untersuchungen über den Refraktometerwert und das spezifische
Gewicht des Zellsaftes 39. 39 - 47

Zoo/oc?/e

Vögel
K. Braschler, O. Lengweiler, G. Feldmann und V. Egli:
Die Vögel des Märwiler Rieds 39. 7-19
H. Eggenberger:
Das Naturschutzgebiet Hudelmoos 40. 101-108
H. Leuzinger:
Die Wasser-und Sumpfvögel am Ägelsee bei Niederwil 41. 75-90

Arthropoden
H. Tanner:
Ein interessanter Vorfall (Spinnen) 35. 74

H. Hugentobler:
Beitrag zur Kenntnis der Käferfauna des Thurgaus 38. 5-116
W. Sauter:
Orthopterenfunde aus dem Thurgau 40. 109-114
K. Grimm und R. Löhle:
Die Schmetterlinge der Lengwiler Weiher und ihrer Umgebung 41. 49-56
R. Löhle:
Vom Nachtfalterfang mit Mischlichtlampe in Müllheim 41. 57-63
J. Weber:
Die Rhopalocerenarten der Gemeinde Weinfelden im Jahre 1972 41. 65 - 74

/Wecfe/n

A. Zimmermann:
Die Entwicklung der Hautfarbe beim Neger vor der Geburt 37. 33 - 71

R. Kuhn:
Aspekte der Psychiatrie und das Wirken Ludwig Binswangers 40. 15-17
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Geo<7fap/7/e

T. Schumacher:
Luftbildinterpretation in der Landschaftskunc a (dargestellt am Beispiel
der oberthurgauischen Hochäcker) 39. 49 - 70

/7ydro/o<7/e

A. Weber:
Die Grundwasserverhältnisse des Kantons Thurgau (mit einer Karte
der öffentlichen Grundwassergebiete des Kantons Thurgau) 36. 3-125
W. Dütschler:
Organisation und Arbeitsprogramm der Thurgauischen
Bodensee-Untersuchungsstelle 39. 21-27

Geo/o<?/'e und M'nera/o<?/'e

E. Geiger:
Petrographische Untersuchungen von Steinwerkzeugen aus
thurgauischen Pfahlbausiedelungen 35. 16-31
E. Geiger:
Der Block von Oberhausen 37. 167-171
E. Geiger:
Eiszeitfracht nördlich Neukirch an der Thür 38. 117-121
E. Geiger:
Die erratischen Blöcke im Thurgau 39. 29 - 37

H. R. Keusen:
Neue quartärgeologische Erkenntnisse von Baugrund-
Untersuchungen für die N 7 im Kanton Thurgau 41. 91-104

/Wefeoro/off/e und /CV/mafo/og'/e

H. J. Tanner:
Klimatologische Beobachtungen in Südostkolumbien 35. 64 - 69

C/?em/e

S. Dannacher:
Vergleich linearer Kurvenstücke zur quantitativen Bestimmung
einer Stoffkomponente in der analytischen Chemie 36. 127-131
S. Dannacher:
Mathematische Analyse eines chemischen Vorganges 37. 172-179

/Waföenraf/Tr

K. Kaufmann:
Betrachtungen zur Axiomatik der affinen Geometrie 35. 70 - 73
S. Dannacher:
Vergleich linearer Kurvenstücke zur quantitativen Bestimmung einer
Stoffkomponente in der analytischen Chemie 36. 127-131
S. Dannacher:
Mathematische Analyse eines chemischen Vorganges 37. 172-179
E. Leutenegger:
Zur Berechnung von Meteorbahnen 37. 180-190
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Asfronom/ë

E. Leutenegger:
Veränderliche und neue Sterne 35. 5-15
E. Leutenegger:
Zur Berechnung von Meteorbahnen 37. 180-190

l/ezsc/j/'etfenes

H. Tanner:
Zusammenstellung der in den «Mitteilungen der Thurgauischen
Naturforschenden Gesellschaft» erschienenen Publikationen: Aus der
Werkstatt der thurgauischen naturforschenden Gesellschaft 35. 32 - 63

- Chronologische Ordnung 35. 33 - 43

- Thematische Ordnung 35 43 - 53

- Verzeichnis der Verfasser 35. 54 - 63

0. Bandle:
Die Naturlandschaft im Lichte der Flur-und Ortsnamen 37. 134-166
A. Fankhauser:
Glaube und Naturwissenschaft im Wandel der Zeit 40. 5-14
H. E. Schöttli:
Die Grenzgänger im Kanton Thurgau 40. 115-126
H. Schläfli:
AusdemThurg. Naturwissenschaftlichen Museum 41. 117-123

A t/s rfe/r? l/ece/'/rs/eëer?

Vereinsnachrichten 1948-1950 35. 79 - 86

Vereinsnachrichten 1951-1953 36. 150-152
E. Leutenegger
100 Jahre Thurgauische Naturforschende Gesellschaft
1854-1954 37 7 - 26

Vereinsnachrichten 1954 37. 27 - 32

Vereinsnachrichten 1955-1959 38. 127-136
Vereinsnachrichten 1960-1966 •. 39. 75 - 85

Vereinsnachrichten 1967-1972 40. 135-142
Vereinsnachrichten 1973-1976 41. 117-123

/VeAro/o<?e

Fl. Tanner:
Dr. h. c.Emil Bächler 35. 77 - 78

O. Jaag:
Geheimrat Prof. Dr. Wilhelm Schmidle zum Gedenken 36. 147-149
E. Leisi :

Dr. Heinrich Tanner 37. 2-6
E. Leisi:
Dr. E. C. Philippe 38. 125-126

C.Hagen:
Dr. med. dent. Kasimir Wiki 39. 73 - 74
R. Kuhn:
Dr. med., Dr. med. et phil. h. c. Ludwig Binswanger 40. 127

C.Hagen:
Dr. h. c. Ernst Geiger 40. 128-130
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C.Hagen:
Dr. h. c. Wilhelm Fröhlich 40. 131-132
B. Meyer und C. Hagen:
Prof. Dr. Ernst Leisi 40. 133-134
B. Meyer und C. Hagen:
Prof. Dr. med. Walter Rudolf Heß 41. 113-114
R. Kuhn:
Dr. med. Adolf Zolliker 41. 115-116

C. Verzeichnis der Verfasser

1. Bandle Oskar, Dr. phil., Frauenfeld:
Die Naturlandschaft im Lichte der Flur-und Ortsnamen 37. 134-166

2. Braschler Karl, Niederwangen BE:

(unter Mitarbeit von Oskar Lengweiler, Gottfried Feldmann und
Verena Egli)
Die Vögel des Märwiler Rieds 39. 7-19

3. Dannacher S., Dr. phil., Frauenfeld:
Vergleich linearer Kurvenstücke zur quantitativen Bestimmung
einer Stoffkomponente in der analytischen Chemie 36. 127-131
Mathematische Analyse eines chemischen Vorganges 37. 172-179

4. Dütschler Willi, Chemiker, Romanshorn:
Organisation und Arbeitsprogramm der Thurgauischen
Bodensee-Untersuchungsstelle 39. 21-27

5. Eggenberger Hans, Reservatspfleger, Bischofszell:
Das Naurschutzgebiet Hudelmoos 40. 101-108

6. Fankhauser Alfred, Pfarrer, Gachnang
Glaube und Naturwissenschaft im Wandel der Zeit 40. 5-14

7. Geiger Ernst, Dr. h.c., Hüttwilen/Frauenfeld:
Petrographische Untersuchungen von Steinwerkzeugen aus
thurgauischen Pfahlbausiedelungen 35. 16-31
Der Block von Oberhausen 37. 167-171
Eiszeitfracht nördlich Neukirch an der Thür 38. 117-121
Die erratischen Blöcke im Thurgau 39. 29 - 37

Nekrolog 40. 128-130
8. Grimm Kurt, Kreuzlingen, und Löhle Richard, Müllheim:

Die Schmetterlinge der Lengwiler Weiher und ihrer Umgebung 41. 49-56
9. Hagen C. Dr., Forstmeister, Frauenfeld:

(zusammen mit Dr. B. Meyer)
Nekrolog Prof. Dr. Ernst Leisi 40. 133-134

10. Hugentobler Hans, Frauenfeld/St. Gallen:
Neue Erstfunde von Pflanzen im Thurgau und neue Standorte
seltener Pflanzenarten des Kantons 36. 132-143
Die Adventiv-und Ruderalflora des Kantons Thurgau 37. 72-133
Beitrag zur Kenntnis der Käferfauna des Thurgaus 38. 5-116

11. Jaag O., Prof. Dr., ETH, Zürich:
Geheimrat Prof. Dr. Wilhelm Schmidle zum Gedenken 36. 147-149

12. Kaufmann Karl Dr., Frauenfeld:
Betrachtungen zur Axiomatik der affinen Geometrie 35. 70 - 73

13. Keusen H.R., Dr. phil., St. Gallen:
Neue quartärgeologische Erkenntnisse von Baugrunduntersuchungen
für die N 7 im Kanton Thurgau 41. 91-104

14. Klötzli Frank PD Dr., ETH, Zürich:
(zusammen mit Dr. rer. nat. August Schläfli, Frauenfeld)
Das Pflanzenschutzgebiet Schaarenwiese 40. 85-100
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15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

Kuhn Roland, Prof. Dr. med., Münsterlingen:
Aspekte der Psychiatrie und das Wirken Ludwig Binswangers 40.

Nekrolog Dr. med., Dr. med. et phil. h. c. Ludwig Binswanger 40.

Nekrolog Dr. med. Adolf Zolliker 41.
Leisi E., Dr. phil., Frauenfeld:
Nekrolog Dr. Heinrich Tanner 37.

Leutenegger Emil, Dr. phil., Frauenfeld:
Veränderliche und neue Sterne 35.
100 Jahre Thurgauische Naturforschende Gesellschaft 37.
Zur Berechnung von Meteorbahnen 37.

Leuzinger Hans, Lehrer, Schneit/Elgg:
Die Wasser- und Sumpfvögel am Ägelsee bei Niederwil 41.

Löhle Richard, Müllheim:
Die Schmetterlinge der Lengwiler Weiher und ihrer Umgebung
(zusammen mit Kurt Grimm, Kreuzlingen) 41.

Vom Nachtfalterfang mit Mischlichtlampe in Müllheim 41.

Matheis Walter, Chemiker, Münchwilen TG:
Beiträge zur Kenntnis der Discomycetenflora des Kantons Thurgau
Einige Discomyceten vom Barchetsee 41.

Meyer B., Dr. phil., Frauenfeld:
(zusammen mit Dr. C. Hagen, Frauenfeld)
Nekrolog Prof. Dr. Ernst Leisi 40.

Sauter Willi, Prof. Dr., ETH, Zürich:
Orthopterenfunde aus dem Thurgau 40.

Schläfli August, Dr.rer. nat., Konservator, Frauenfeld:
Untersuchungen über den Refraktometerwert und das spezifische
Gewicht des Zellsaftes 39.

Vegetationskundliche Untersuchungen am Barchetsee und weiteren
Toteisseen der Umgebung Andelfingens 40.

Das Pflanzenschutzgebiet Schaarenwiese (in Zusammenarbeit mit
PD Dr. F. Klötzli, Zürich) 40.

Aus dem Thurgauischen Naturwissenschaftlichen Museum 41.

Schmid Bernhard, stud. phil. II, Kreuzlingen:
Floristische Untersuchungen im «Neuweiher» bei Kreuzlingen 41.

Schöttli Hans E., Dr. phil., Frauenfeld:
Die Grenzgänger im Kanton Thurgau 40.

Schumacher Thomas, Sekundarlehrer, Frauenfeld:
Luftbildinterpretation in der Landschaftskunde
(dargestellt am Beispiel der oberthurgauischen Hochäcker) 39.

Tanner Heinrich, Dr. phil., Frauenfeld:
Zusammenstellung der in den «Mitteilungen der Thurgauischen
Naturforschenden Gesellschaft» erschienenen Texte: Aus der
Werkstatt der thurgauischen naturforschenden Gesellschaft 35.

Ein interessanter Vorfall (Spinne) 35.

Nekrolog Dr. h. c.Emil Bächler 35.

Tanner Hans J., Dr., Geologe, Caracas:

Klimatologische Beobachtungen in Südostkolumbien 35.

Weber Albert, Kulturingenieur, Frauenfeld:
Die Grundwasserverhältnisse des Kantons Thurgau (mit einer Karte der
öffentlichen Grundwassergebiete des Kantons Thurgau) 36.

Weber Jürg, stud, med., Weinfelden:
Die Rhopalocerenarten der Gemeinde Weinfelden
im Jahre 1972 41.

Zimmermann Arnold A., Dr., Prof. of Anatomy, University of Illinois,
College of Medicine, Chicago, USA:
Die Entwicklung der Hautfarbe beim Neger vor der Geburt 37.
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